La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el peso chileno en términos de fijación de precios
de sus servicios, de composición de su balance y de efectos sobre los resultados de las
operaciones.

Al 30 de septiembre de 2010 la Sociedad mantiene en Deudores comerciales y otras cuentas por
cobrar, no corrientes, una cuenta por cobrar en moneda extranjera de MUS$ 46.783.

La denominación de la deuda financiera de la Sociedad es un 62% en Unidades de Fomento, un
35% en pesos y un 3% en dólares, Al 30 de septiembre de 2010 la Sociedad mantiene un saldo de
deuda en moneda extranjera de MUS$48.961

 Al cierre del presente período, el valor del dólar observado alcanzó a $ 485,23, un 4,3% inferior al
valor de cierre al 31 de diciembre  de 2009, fecha en que alcanzó un valor de $ 507,10.

Tomando en cuenta los valores indicados anteriormente, se efectuó un análisis de sensibilidad
para determinar el efecto en los resultados de la Sociedad debido a la variación del tipo de
cambio, considerando la porción no cubierta producto del hedge natural entre activos y pasivos en
moneda extrajera. Se sensibilizó considerando variaciones de ±1% en el valor del dólar observado
al 30 de septiembre de 2010.

  Escenarios

  US$-1% US$Cierre US$+1%

  480,38 485,23 490,08

Fechas MUS$ M$ M$ M$

Al 31-12-2009 2.178 1.104.281 1.104.281 1.104.281

Al 30-09-2010 2.178 1.046.089 1.056.656 1.067.223

Efecto en Diferencia de Cambio 58.192 47.625 37.058

Página 32

Esta sensibilización entregó como resultado que el efecto en la utilidad de la Sociedad podría
haber aumentado (disminuido) en M$ 10.567 en el periodo, ante variaciones de ± 1% en el valor
del dólar observado al 30 de septiembre de 2010.

ACTIVOS Moneda

Saldo al Saldo al Saldo al

30-09-2010 31-12-2009 01-01-2009

M$ M$ M$

Efectivo y Equivalentes al Efectivo CL$ 37.632.314 103.291.724 30.825.819

  US$ 2.487.711 438.348 872.991

  PEN 159.214 295.405 154.518

  EUR 8.006 - -

Otros activos financieros Corrientes CL$ - - 80.112

Otros activos no financieros, corriente CL$ 4.693.132 1.663.915 5.291.143

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes CL$ 207.952.479 174.745.293 262.754.720

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente CL$ 815.836 785.495 2.059.688

US$ 76.727 - -

Inventarios CL$ 171.892.055 139.712.941 155.542.590

Activos por Impuestos Corrientes CL$ - 6.173.661 15.969.107

Activos, Corriente, Total

425.717.474 427.106.782 473.550.688

Otros activos financieros no corrientes CL$ 89.507 89.507 89.507

Otros activos no financieros no corrientes CL$ 28.515.354 31.411.863 19.131.092

Derechos por cobrar no corrientes CL$ 111.417.315 154.386.131 169.334.599

  US$ 22.626.772 23.723.842 29.378.346

Inversiones Contabilizadas Utilizando el Método de la Participación CL$ 8.709.075 9.260.423 10.147.428

Activos Intangibles distintos de la Plusvalía CL$ 15.897.712 15.001.654 13.278.466

Plusvalía CL$ 7.418.812 7.418.812 7.418.812

Propiedades, Planta y Equipo, Neto CL$ 879.702.893 862.506.861 848.798.615

Propiedades de Inversión CL$ 130.852.802 132.014.470 133.563.361

Activos por Impuestos Diferidos CL$ 60.267.139 52.324.243 35.256.870

Activos, No Corrientes, Total 1.265.497.381 1.288.137.806 1.266.397.096

Activos, Total   1.691.214.855 1.715.244.588 1.739.947.784

Página 33

PASIVOS Moneda

Saldo al Saldo al Saldo al

 30-09-2010  31-12-2009  01-01-2009

   M$ M$ M$

Otros pasivos financieros corrientes CL$ 74.357.963 230.152.523 299.279.027

  US$ - 11.133.410 -

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar CL$ 326.469.904 288.371.553 305.357.505

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente CL$ 1.330.905 1.155.188 2.770.300

  US$ 8.150.445 44.728.418 -

Otras Provisiones a corto plazo CL$ 12.219.741 3.597.596 9.743.002

Pasivos por Impuestos corrientes CL$ 1.290.194 - -

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados CL$ 19.823.740 12.063.533 8.677.830

Otros pasivos no financieros corrientes CL$ 17.041.874 9.812.033 10.420.952

Pasivos, Corrientes, Total   460.684.766 601.014.254 636.248.616

Otros pasivos financieros no corrientes CL$ 349.323.086 218.176.546 429.663.547

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, No Corriente US$ 272.739.500 271.859.000 -

Otras provisiones a largo plazo CL$ 1.962.604 1.765.486 288.789

Pasivos por Impuestos Diferidos CL$ 38.408.990 38.229.650 32.641.926

Otros pasivos no financieros no corrientes CL$ 811.956 801.970 754.265

Pasivos, No Corrientes, Total   663.246.136 530.832.652 463.348.527

Total pasivos   1.123.930.902 1.131.846.906 1.099.597.143

Capital Emitido CL$ 457.867.231 457.867.231 468.646.091

Ganancias (pérdidas) acumuladas CL$ 98.874.149 115.154.836 171.835.313

Otras reservas CL$ 9.831.079 9.697.612 (832.145)

Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora   566.572.459 582.719.679 639.649.259

Participaciones no controladoras CL$ 711.494 678.003 701.382

Patrimonio total   567.283.953 583.397.682 640.350.641

Total Patrimonio Neto y Pasivos   1.691.214.855 1.715.244.588 1.739.947.784

(ii) Riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo

El riesgo de tasa de interés de la Sociedad surge de la deuda que se mantiene con terceros. La
deuda a tasa variable expone  a la Sociedad  al riesgo de tasa de interés de flujos de efectivo. La
deuda  a  tasa de interés fija expone a la Sociedad al riesgo de tasa de interés de valor razonable.

En este sentido la Sociedad posee una baja exposición al riesgo asociado a las fluctuaciones de las
tasas de interés en el mercado, ya que un porcentaje importante de la deuda se encuentra
estructurada a tasa fija, ya sea directamente o a través de  contratos de derivados.